Subscriși cu inima înfrântă de durere facem cunoscută încetarea din viață a scumpului nostru fiu, tată, frate și cumnat *Nicolae Mocanu*, comerciant și membru al mai multor societăți de binefacere, care după o scurtă și grea suferință, fiind împărțit cu *Sfintele Taine* în ziua de *Miercuri*, în 4 (17) Decembrie 1902 la orele 7 dim. și-a dat nobilul său suflet în mâinile Creatorului, în al 45-lea an al etății și în primul an al veduviei sale. Despre această dureră și ireparabilă pierdere se încunoscinteză toate rudeniile, amicii și cunoscuții răposatului. Rămășițele pământesci ale scumpului decedat se vor ridica din casele proprii (*Strada Castelui nr. 52*), *Vineri* în 6 (19) Decembrie a. c. la orele 2 p. m. și se vor conduce spre vecinica odihnă în cimitierul bisericii gr. or. din *Gröveri*. Fie-i țărina ușoră și memoria în veți neuitată!

Brașov, în 4 (17) Decembrie 1902. —

Teodor Mocanu, ca tată. *Nicu, Aneta, Traian, Mircea* și *Virginia Mocanu*, ca copii. *Ioan* și *Teodor Mocanu*, ca frați. *Maria P. Crețoiu*, ca sócră. *Iancu Crețoiu, Vasile Crețoiu, Costi, Michalea, Victor, Guérite*, ca cumnați.